CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
1993 – 2011

5ª Legislatura
1820 - 2011

CJAB – Matr. 529-0

“O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar  e, ao antecipar os
problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1050 - E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br

Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br

Ata nº 1, de 15 de Julho de 2011. Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e onze,
às oito horas e trinta minutos, reuniram-se na Câmara de Vereadores os Diretores das
Escolas da Rede Municipal de Educação, a saber: Professora Taís Fabiane da Maia
Flôres Rosa – Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Othelo Rosa;
Professora Cláudia Luiza Bortoluzzi – Diretora da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Sepé Tiarajú; Professora Mari Medianeira Santos Dias – Supervisora
Municipal de Educação (representando o Professor Paulo Afonso da Silva) Diretor da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Olga Nunes da Silveira; Professora Suzana
França Menezes – Vice-Diretora da Escola Estadual de Educação Básica D. Pedro I, da
Secretaria Municipal de Educação a Professora Beatriz Jahnke Gomes (Presidenta do
Conselho Municipal de Educação) – representando a Secretária Municipal de
Educação Professora Maria Geni Alves Bueno e a Assessora Jurídica da Câmara Drª
Talía Righi do Nascimento, para, em atendimento a Lei Municipal nº 666, de 6 de
Maio de 2011, realizarem o escrutínio referente a eleição e composição da Câmara
Mirim. Reunidas, foram abertas as urnas, separados os votos e computados, na
seguinte ordem (conforme documentos manuscritos em anexo): 5ª a 6ª Séries da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Olga Nunes: Pâmela Silva da Costa – 0
(zero) votos; Jaine Bueno de Lima – 0 (zero) votos; Raquel Rodrigues Maier – 10 (dez)
votos; Janaina Rosa da Silva – 12 (doze) votos; Fernando dos Santos Lemos – 6 (seis)
votos; Moisés dos Santos Schallemberg – 20 (vinte) votos; votos brancos – 2 (dois) e
votos nulos – 1 (um); 6ª Série da Escola Municipal de Ensino Fundamental Othelo
Rosa: Maicon Juliano Machado Baggio – 42 (quarenta e dois) votos; 5ª e 6ª Séries da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Sepé Tiarajú: Carlos Eduardo Bueno
Peixoto – 19 (dezenove) votos; Pâmela Ester Melo de Souza – 6 (seis) votos; Vanessa
Silveira Peixoto – 3 (três) votos; Ritiele Tamires Oliveira dos Santos – 4 (quatro) votos;
votos brancos – 0 (zero) e votos nulos – 0 (zero). Vereadores eleitos nas 5ª e 6ª Séries -
Titulares: Maicon Juliano Machado Baggio – 42 (quarenta e dois) votos – E. M. E. F.
Othelo Rosa; Moisés dos Santos Schallemberg – 20 (vinte) votos – E. M. E. F. Olga
Nunes da Silveira; Carlos Eduardo Bueno Peixoto – 19 (dezenove) votos – E. M. E. F.
Sepé Tiarajú e como Suplentes: Janaina Rosa da Silva – 12 (doze) votos, Raquel
Rodrigues Maier – 10 (dez) votos e, Fernando dos Santos Lemos – 6 (seis) votos – E.
M. E. F. Olga Nunes da Silveira; Pamela Ester Melo de Souza – 6 (seis) votos – E. M.
E. F. Sepé Tiarajú (entre os candidatos Fernando e Pâmela houve empate e o critério
usado foi o disposto na Lei Orgânica e Regimento Interno que dispõe sobre a matéria
onde assume o que tem maior idade, ou seja, o mais velho). 7ª Série da E. M. E. F.
Olga Nunes da Silveira: José Amauri de Lima e Silva – 15 (quinze) votos; Monique
Helen da Costa e Silva – 10 (dez) votos; Pauline Santos – 16 (dezesseis) votos; Ádson
Quevedo de Lima – 9 (nove) votos; votos brancos – 2 (dois) votos e, votos nulos 0

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
1993 – 2011

5ª Legislatura
1820 - 2011

CJAB – Matr. 529-0

“O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar  e, ao antecipar os
problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1050 - E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br

Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br

(zero) votos. Vereadores eleitos na 7ª Série: Jonas da Rosa Hasselmann - 38 (trinta e
oito) votos – E. E. de E. B. D. Pedro I; Pauline Santos – 16 (dezesseis) votos e José
Amauri de Lima e Silva – 15 (quinze) votos – E. M. E. F. Olga Nunes da Silveira e
como Suplentes: Monique Helen da Costa e Silva – 10 (dez) votos e Ádson Quevedo
de Lima – 9 (nove) votos da E. M. E. F. Olga Nunes da Silveira e, Pamela Ester Melo
de Souza – 6 (seis) votos – E. M. E. F. Sepé Tiarajú, onde diante da falta de um
Vereador Suplente para a 7ª Série, restou decidido por unanimidade que seria
escolhido o candidato mais votado das outras séries independente da escola.
Utilizando esse critério, a candidata mais eleita dentre os restantes é a Pâmela Ester
Melo de Souza da Escola Sepé Tiarajú que será suplente da 7ª série. Vereadores
candidatos da 8ª Série: Auana França Rodrigues – 30 (trinta) votos; Cassiane Aguiar –
5 (cinco) votos e, Julliane Bueno dos Santos – 15 (quinze) votos; votos brancos – 1
(um) e 7ª Série: Jonas da Rosa Hasselmann – 38 (trinta e oito) votos; votos brancos –
13 (treze) – da E. E. de E. B. D. Pedro I. Vereadores eleitos da 8ª Série: Auana França
Rodrigues – 30 (trinta) votos; Cassiane Aguiar – 5 (cinco) votos e, Julliane Bueno dos
Santos – 15 (quinze) votos, todos a E. E. de E. B. D. Pedro I e Vereadores Suplentes:
Ritiele Tamires Oliveira dos Santos – 4 (quatro) votos e Vanessa Silveira Peixoto – 3
(três) votos todas da E. M. E. F. Sepé Tiarajú. Ocorrendo a falta de candidatos paa
compor a suplência, considerando a necessidade de 9 (nove) Vereadores Titulares e 9
(nove) Vereadores Suplentes, havendo apenas 8 (oito) candidatos suplentes para a 8ª
série. Nessa hipótese, restou decidido que os dois eleitos suplentes substituirão
qualquer titular e, faltando todos os titulares, a sessão não será realizada pela falta de
quorum. Assim, realizados todos os procedimentos constantes da legislação que trata
a eleição e composição da Câmara Mirim, onde as questões suscitadas foram todas
dirimidas e solucionadas, com acatamento unânime, pelos integrantes da Comissão
que realizou o escrutínio já nominada, dá-se por encerrados os trabalhos sendo que,
após a leitura e assinatura da presente ata por todos os membros desta Comissão, far-
se-á a publicação oficial dos resultados sendo este rubricado pela Presidenta da
Câmara de Vereadores a Verª Terezinha de Jesus Cavalheiro da Rosa. Assim, não
havendo nada mais a registrar, é digitada a presente em quinze de julho de dois mil e
onze.

Professora Taís Fabiane da Maia Flôres Rosa
Diretora da Escola Municipal de Ensino Fundamental Othelo Rosa

Professora Cláudia Luiza Bortoluzzi – Diretora da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Sepé Tiarajú

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
1993 – 2011

5ª Legislatura
1820 - 2011

CJAB – Matr. 529-0

“O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar  e, ao antecipar os
problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1050 - E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br

Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br

Professora Mari Medianeira Santos Dias – Supervisora Municipal de Educação
(representando o Professor Paulo Afonso da Silva) Diretor da Escola Municipal de
Ensino Fundamental Olga Nunes da Silveira

Professora Suzana França Menezes – Vice-Diretora da Escola Estadual de Educação
Básica D. Pedro I

Professora Beatriz Jahnke Gomes (Presidenta do Conselho Municipal de Educação) -
representando a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo

Talía Righi do Nascimento – Assessora Jurídica da Câmara de Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
1993 – 2011

5ª Legislatura
1820 - 2011

CJAB – Matr. 529-0

“O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar  e, ao antecipar os
problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1050 - E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br

Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br

  Obs.:

 T: TITULAR     S: SUPLENTE

Vereadores Mirins eleitos Votos T/S

MAICON JULIANO MACHADO BAGGIO – EMEF
OTHELO ROSA – 5ª/6ª Série

42 T

JONAS DA ROSA HASSELMANN – EEEB D. PEDRO I -
7ª Série

38 T

AUANA FRANÇA RODRIGUES – EEEB D. PEDRO I – 8ª
Série

30 T

MOISÉS DOS SANTOS SCHALLEMBERG – EMEF
OLGA N. DA SILVEIRA – 5ª/6ª Séries

20 T

CARLOS EDUARDO BUENO PEIXOTO – EMEF SEPÉ
TIARAJÚ – 5ª/6ª Séries

19 T

PAULINE DOS SANTOS – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA – 7ª Série

16 T

JOSÉ AMAURI LIMA E SILVA – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA – 7ª Série

15 T

JULLIANE BUENO DOS SANTOS – EEEB D. PEDRO I –
8ª Série

15 T

CASSIANE AGUIAR – EEEB D. PEDRO I – 8ª Série 5 T
JANAINA ROSA DA SILVA – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA – 5ª/6ª Séries

12 S

MONIQUE HELEN DA COSTA E SILVA – EMEF OLGA
N. DA SILVEIRA – 7ª Série

10 S

RAQUEL RODRIGUES MAIER – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA - 5ª/6ª Séries

10 S

ÁDSON QUEVEDO DE LIMA – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA – 7ª Série

9 S

FERNANDO DOS SANTOS LEMOS – EMEF OLGA N.
DA SILVEIRA - 5ª/6ª Séries

6 S

PÁMELA ESTER MELO DE SOUZA – EMEF SEPÉ
TIARAJÚ – 7ª Série

6 S

RITIELE TAMIRES OLIVEIRA DOS SANTOS – EMEF
SEPÉ TIARAJÚ – 5ª/6ª Séries

4 S

VANESSA SILVEIRA PEIXOTO – EMEF SEPÉ TIARAJÚ
– 5ª/6ª Séries

3 S

TOTAL DE VOTOS 260

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
1993 – 2011

5ª Legislatura
1820 - 2011

CJAB – Matr. 529-0

“O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar  e, ao antecipar os
problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1050 - E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br

Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br

Total geral de votos
- 4 escolas/turmas

Votos

Votos
válidos

Votos
nulos/

brancos

Não
compareceram

Candidato (a) 342  260 24 58
CARLOS EDUARDO BUENO
PEIXOTO – EMEF SEPÉ
TIARAJÚ

5ª/6ª Série 19

PÁMELA ESTER MELO DE
SOUZA – EMEF SEPÉ TIARAJÚ

5ª/6ª Série 6

VANESSA SILVEIRA PEIXOTO
– EMEF SEPÉ TIARAJÚ

5ª/6ª Série 3

RITIELE TAMIRES OLIVEIRA
DOS SANTOS – EMEF SEPÉ
TIARAJÚ

5ª/6ª Série 4

PÁMELA SILVA DA COSTA –
EMEF OLGA N. DA SILVEIRA

5ª/6ª Série 0

JAINE BUENO DE LIMA –
EMEF OLGA N. DA SILVEIRA

5ª/6ª Série 0

RAQUEL RODRIGUES MAIER
– EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA

5ª/6ª Série 10

JANAINA ROSA DA SILVA
– EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA

5ª/6ª Série 12

FERNANDO DOS SANTOS
LEMOS – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA

5ª/6ª Série 6

MOISÉS DOS SANTOS
SCHALLEMBERG – EMEF
OLGA N. DA SILVEIRA

5ª/6ª Série 20

JOSÉ AMAURI LIMA E SILVA
– EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA

7ª Série 15

MONIQUE HELEN DA COSTA
E SILVA – EMEF OLGA N. DA
SILVEIRA

7ª Série  10

PAULINE DOS SANTOS –
EMEF OLGA N. DA SILVEIRA

7ª Série  16

ÁDSON QUEVEDO DE LIMA –
EMEF OLGA N. DA SILVEIRA

7ª Série 9

AUANA FRANÇA
RODRIGUES – EEEB D. PEDRO
I

8ª Série  30

CASSIANE AGUIAR – EEEB D.
PEDRO I

8ª Série  5

JULLIANE BUENO DOS
SANTOS – EEEB D. PEDRO I

8ª Série  15

JONAS DA ROSA
HASSELMANN – EEEB D.

7ª Série  38

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
1993 – 2011

5ª Legislatura
1820 - 2011

CJAB – Matr. 529-0

“O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar  e, ao antecipar os
problemas,  remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, n° 3  - Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1050 - E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br

Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br

PEDRO I

MAICON JULIANO
MACHADO BAGGIO – EMEF
OTHELO ROSA

5ª/6ª Série 42